41 Vahlen 1903², 213.

Cic. *orat.* 152s.: Nobis ne si cupiamus quidem distrahere voces conceditur. Indicant orationes illae ipsae horridulae Catonis, indicant omnes poetae praeter eos qui, ut versum facerent, saepe hiabant, ut Naevius: 'Vos, qui | accolitis Histrum fluvium atque algidam' et ibidem: 'Quam nunquam vobis Grai | atque barbari.' At Ennius semel: 'Scipio | invicte' et quidem nos: 'Hoc motu radiantis etesiae | in vada ponti.' (153) Hoc idem nostri saepius non tulissent, quod Graeci laudare etiam solent.

Enn. *var.* 4–5 (*Scipio* IV) V.² = *ann.* 256–257 Sk.

Vel tu dictator vel equorum equitumque magister
esto vel consul
dact⁶

Fest. p. 507.20 L.: 'Vel' conligatio quidem est disiunctiva (...) sed earum [*scil.* rerum] quae non sunt contra, e quibus quae eligatur nihil interest, ut Ennius: 'vel ~ consul'.

Vahlen 1903², *ad loc.*, 213, confert Liv. 38.56.12 et Val. Max. 4.1.6; cf. contra Skutsch 1985, 438–440.

Enn. *var.* 6 (*Scipio* V 1) V.² = *op. inc.* VI, v. 6 Sk.

Desine, Roma, tuos hostis
dact⁶

Cic. *de orat.* 3.167: Ne illa quidem traductio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet sed in oratione 'Africa terribili tremit horrida terra tumultu' [= Enn. *ann.* 310 V.² = 309 Sk.: cf. *Orat.* 93; *fam.* 9.7.2; Fest. p. 138.13–18 L.]: pro Afris est sumpta Africa. Neque factum est verbum, ut 'mare saxifragis undis' neque translatum, ut 'mollitur mare', sed orandi causa proprium proprio commutatum: 'desine ~ hostis' <et> 'testes sunt Campi magni' {vd. *infra var.* 8 V.²}. Gravis est modus in ornatu orationis et saepe sumendus.

Cic. *fin.* 2.106: effluit igitur voluptas corporis et prima quaeque avolat saepiusque relinquit causam paenitendi quam recordandi. Itaque beator Africanus cum patria illo modo loquens: 'desine ~ hostes' reliquaque praeclare: 'nam tibi moenimenta mei peperere labores' {vd. *infra var.* 7 V.²}. Laboribus hic prae-teritis gaudet, tu iubes voluptatibus, et hic se ad ea revocat, e quibus nihil umquam rettulerit ad corpus, tu totus haeres in corpore.

Enn. *var.* 7 (*Scipio* V 2) V.² = *op. inc.* VI, v. 7 Sk.

Nam tibi munimenta mei peperere labores
dact⁶

vd. app. ad *var.* 6 V.²

monimenta vel monumenta *codd.*: munimenta *Muretus, prob.* Vahlen moenimenta *Klotz*

Enn. var. 8 (*Scipio V 3*) V.²= op. inc. VI, v. 8 Sk.

Testes sunt Campi Magni
dact⁶

vd. app. ad var. 6 V.²

Vahlen 1903² *ad loc.*, 213: 'Hae tres [scil. var. 6–8] particulae orationis sunt, qua Scipio patriam appellavit: cf. Livius xxxviii 50.11'.